令和元年（平成 31年）度 第２回

 琉球大学 人を対象とする医学系研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：令和元年５月１５日（水） ９：００～１０：００

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：吉見委員長（医学研究科）、植田委員（医学研究科）

筒井委員（医学研究科）、齋藤委員（医学研究科）

大野委員（医学研究科）、福島委員（医学部）、粟田委員（医学部）

古川委員（保健管理センター）米本委員（医学部）

金城委員（医学部附属病院）、護得久委員（外部委員）

大城委員（外部委員）、安里委員（外部委員）、中村委員（外部委員）

４．議 事：申請書の審査等について

（１）新規審査（１件）

変更の勧告となった。

（２）重篤な有害事象等報告

   重篤な有害事象等報告２課題（６件）が提出され継続の適否が審議された。

   判定：２課題（６件）承認

５．報告：

（１）利益相反自己申告書の審査結果について

今回申請のあった研究について、自己申告書に基づき臨床研究利益相反審

査部会において審査され問題ないと判定されたことが報告された。

（２）迅速審査結果について

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果が下記のとおり報告され

た。

新規に承認された課題名は別紙のとおり。

  ・申請件数８件（承認：１件、審査中：７件）

  ・前回申請中であった申請数２８件（承認１９件、審査中９件）

（３）終了報告について

   ４件の提出があった。うち１件は研究計画からの逸脱があるものであり、

経緯の説明が添付された。全て特に問題ないものとされた。

（４）中止報告について

   ２件の提出があった。うち１件は中止理由を詳細に記載することとされ

た。全て特に問題ないものと確認された。

                                 以上

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1 看護師の沖縄の文化に関連した看護体験の実態ー横断研究ー

2
RAS遺伝子野生型切除不能進行・再発大腸癌における二次治療FOLFIRI＋ラムシルマブ併用療法のⅡ相試験

（JACCRO CC-16）におけるバイオマーカー研究（JACCRO CC-16AR）

3 中内耳画像診断における超高精細CTスキャナーの有用性に関する検討

4 心不全患者におけるACPの特徴

5 炎症性腸疾患患者に発生した腫瘍性病変の診断、治療、予後に関する多施設共同研究

6 切除不能な進行・再発非小細胞肺がん患者に対するアテゾリズマブの多施設共同前向き観察研究：（J-TAIL）

7
専門医からプライマリケア医への患者の引き継ぎによる多剤併用/潜在性不適切処方の実態調査及びその後の有害

事象発生との関連に関する解析

8 Radiomicsの手法を用いた画像解析による子宮頸癌放射線治療効果予測

9
T1-2NOMO声門癌に対する放射線治療の加速照射法と標準分割照射法の長期予後および遅発性放射線反応に関す

る研究(研究番号JCOGO701A3)

10 複雑性PTSD患者に対する薬物療法と心理療法の有効性の後方視的調査研究

11 4歳児における日常生活行動の国際比較に向けた予備的研究（横断研究）

12
長期臨床実習における2：1モデル（共同学習モデル/ピアサポートモデル）がもたらす学習効果の検討－1：1モデル（従

来モデル）との比較－

13 高齢者ケア施設における終末期ケア及び看取りに関する質的記述的研究